

[TO BE INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

*further to amend the Jammu and Kashmir (Administration of Property)
Ordinance, 1961*

WHEREAS it is expedient further to amend the Jammu and Kashmir (Administration of Property) Ordinance, 1961 (III of 1961), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act shall be called the Jammu and Kashmir (Administration of Property), (Amendment) Act, 2024.

(2) It shall come into force at once.

2. **Amendment of section 3, Ordinance III of 1961.**- In the Jammu and Kashmir (Administration of Property) Ordinance, 1961 (III of 1961), hereinafter referred to as the said Ordinance, in section 3,-

(a) in sub-section (1A)-

(i) for the words "Federal Government", occurring for the first time, the word "Administrator" shall be substituted;

(ii) for the words "Federal Government", occurring for the second time, the words and comma "Federal Minister, for the Division allocated with business of this Ordinance" shall be substituted; and

(iii) for the words "the Federal Government", occurring for the third time, the word "he" shall be substituted.

(b) in sub-section (2),[†] for the expression "The Federal Government may appoint a person, to be called", the expression, "There shall be appointed in the manner prescribed by rules" shall be substituted; and

4. **Amendment of section 3C, Ordinance III of 1961.**— In the said Ordinance, in section 3C, for the words "Federal Government", the words "Minister-in-charge" shall be substituted.

5. **Amendment of section 5, Ordinance III of 1961.**— In the said Ordinance, in section 5, in sub-section (1), the words, "by the Federal Government", shall be omitted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The genuine purpose behind the introduction of this Bill is to implement the Federal Cabinet Decision No. 419/19/2017 dated 8th November, 2017 and same was forwarded to all Ministries/Divisions on dated 13th August, 2020, in which stated that all Ministries/Divisions should in consultation with Law and Justice Division, make amendments in the respective Acts/Rules and replace the words **Federal Government** with appropriate authority (ies)".

(Ali Amin Khan Gandapur)
Minister for Kashmir Affairs and Gilgit-
Baltistan

[قومی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے]

جموں و کشمیر (انتظام املاک) آرڈیننس، ۱۹۶۱ء

میں مزید ترمیم کرنے کا بل

ہر گاہ کہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں رونما ہونے والی اغراض کے لئے جموں و کشمیر (انتظام املاک) آرڈیننس، ۱۹۶۱ء (نمبر ۳ مجریہ ۱۹۶۱ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ۔ (۱) یہ ایکٹ جموں و کشمیر (انتظام املاک)، (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

۲۔ آرڈیننس نمبر ۳ مجریہ ۱۹۶۱ء کی، دفعہ ۳ کی ترمیم۔ جموں و کشمیر (انتظام املاک) آرڈیننس، ۱۹۶۱ء (نمبر ۳ مجریہ ۱۹۶۱ء) میں، بعد ازیں جس کا حوالہ مذکورہ آرڈیننس کے طور پر دیا گیا ہے، کی دفعہ ۳ میں، --- (الف) ذیلی دفعہ (۱-الف) میں، ---

(اول) الفاظ ”وفاقی حکومت“ پہلی دفعہ آنے پر، لفظ ”منتظم“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛
(دوم) الفاظ ”وفاقی حکومت“ دوسری مرتبہ آنے پر، الفاظ اور سکتے ”وفاقی وزیر برائے ڈویژن جسے اس آرڈیننس کا کام سونپا گیا ہے“ اسے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور
(سوم) الفاظ ”وفاقی حکومت“ تیسری مرتبہ آنے پر، لفظ ”وہ“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔
(ب) ذیلی دفعہ (۲) میں، عبارت ”وفاقی حکومت ایک شخص کا تقرر کر سکتی ہے، جو کہلائے گا ”کو عبارت“ ایسے طریقہ کار کے مطابق تقرر کرے گی جیسا کہ قواعد میں صراحت کیا گیا ہے“ سے تبدیل کر دیا جائے گا؛ اور

۳۔ آرڈیننس نمبر ۳ مجریہ ۱۹۶۱ء کی، دفعہ ۳ ج کی ترمیم۔ مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۳ ج میں، الفاظ ”وفاقی حکومت“ کو الفاظ ”وزیر انچارج“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

۵۔ آرڈیننس نمبر ۳ مجریہ ۱۹۶۱ء کی، دفعہ ۵ کی ترمیم۔ مذکورہ آرڈیننس میں، دفعہ ۵ میں، ذیلی دفعہ (۱) میں، الفاظ ”وفاقی حکومت کی جانب سے“ کو حذف کر دیا جائے گا۔

بیان اعتراض ووجوہ

عنوان :- جموں و کشمیر (انتظام املاک) آرڈیننس، ۱۹۶۱ء (۳۳ مجریہ ۱۹۶۱ء) میں ترمیم۔

اس بل کو متعارف کروانے کا اصل مقصد وفاقی کابینہ کا مورخہ ۸ نومبر ۱۹۶۱ء کا فیصلہ نمبر ۳۱۹/۱۹/۱۹۶۱ء ہے اور ایسی تمام وزارتوں رڈویشنوں کو مورخہ ۱۳ اگست، ۲۰۲۰ء کو بھیجا گیا ہے، جس میں بیان کیا گیا ہے کہ تمام وزارتیں رڈویشن وزارت قانون و انصاف کی مشاورت سے متعلقہ ایکٹ قواعد میں تبدیلی کریں اور الفاظ وفاقی حکومت کو موزوں اتھارٹی کے ساتھ تبدیل کریں۔

(علی امین گنڈاپور)

وزیر برائے امور کشمیر و گلگت بلتستان